
 1 

1

 
 

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI 

 

N. 301 

 

DETERMINAZIONE 

 

del  09 maggio 2025 

 

 

OGGETTO: RICORSO INNANZI AL GIUDICE DI PACE (N.R.G. 310/2025). PRESA 

D’ATTO CONFERIMENTO INCARICO A LEGALE PER COSTITUZIONE 

IN GIUDIZIO DEL COMUNE DI MONDOVI’. 

 

Il sottoscritto MAZZA FRANCESCO , Dirigente del Dipartimento Lavori Pubblici; 

 

Premesso che: 

− con atto di citazione notificato in data 01/04/2025, acquisito agli atti del Comune in pari 

data al prot. n. 13921, la sig.ra V.K. ha convenuto in giudizio, mediante ricorso ex artt. 316 

e seguenti del C.P.C. innanzi al Giudice di Pace di Mondovì (N.R.G. 310/2025), il Comune 

di Mondovì, al fine di ottenere il risarcimento dei danni subiti in conseguenza dello 

svolgimento di operazione di spargimento prodotti antighiaccio in data 06/01/2024 in via 

Malfatti n. 5; 

− il Giudice di Pace con proprio decreto del 26/03/2025 ha fissato la prima udienza di 

comparizione delle parti per il giorno 12/06/2025, 

 

Dato atto che: 

− il Comune ha stipulato con la Società Reale Mutua di Assicurazioni la polizza per la 

copertura assicurativa della Responsabilità Civile generale verso terzi (R.C.T.) e prestatori 

d’opera (R.C.O.), numero 2021/03/2470129, per il triennio 2021/2024; 

− ai sensi dell’art. 11 delle “Norme che regolano il contratto in generale” del capitolato della 

suddetta polizza, la Compagnia assicurativa assume la gestione delle vertenze legali a 

nome dell'Ente assicurato, designando, legali o tecnici ed avvalendosi di tutti i diritti od 

azioni spettanti allo stesso con relativa assunzione degli oneri relativi alle spese legali da 

queste derivanti; 

 

Preso atto che la Compagnia Reale Mutua Assicurazioni, a mezzo della AON SPA, quale 

affidataria del servizio di brokeraggio assicurativo di questo Ente, con nota del 14/04/2025, 

acquisita agli atti del Comune al prot. 15752 del 15/04/2025, ha comunicato di aver conferito 

all’Avv. Mirella Allocco l’incarico per la difesa del Comune di Mondovì nel giudizio 

pendente avanti il Giudice di Pace di Mondovì, come sopra dettagliato; 

 



 2 

Considerato che si ravvisa la necessità di costituirsi in detto procedimento allo scopo di 

tutelare le ragioni del Comune e contestare la pretesa risarcitoria sia nel ”an debeatur” che nel 

“quantum debeatur” conferendo, al contempo, al legale fiduciario della Compagnia 

Assicurativa, Avv. Mirella Allocco, ampio mandato a rappresentare e difendere il Comune di 

Mondovì, munendolo di ogni più ampia facoltà di dire, eccepire e dedurre quanto riterrà 

opportuno nell’interesse di questo Ente; 

 

Dato atto che con provvedimento sindacale 24 del 07/05/2025 è stata autorizzata la 

costituzione del Comune di Mondovì nel suddetto procedimento pendente innanzi al Giudice 

di Pace di Mondovì; 

 

Dato altresì atto che: 

− il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio comunale, atteso che 

essi sono ad esclusivo carico della Compagnia Reale Mutua Assicurazioni che ha assunto 

la gestione della lite, ai sensi dell’art. 11 delle “Norme che regolano il contratto in 

generale” del capitolato della suddetta polizza, come sopra indicato; 

− il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza di 

cui all’art. 15 comma 1 e 2 del D.lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno pubblicate 

nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente “del sito internet istituzionale; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 25/11/2024 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027, nonché le 

successive variazioni; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 adottata in data 28/12/2024 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027, nonché le successive 

variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 22/02/2025 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2025/2027, nonché le successive variazioni; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 
 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento. 

 

2) Di dare atto che con provvedimento sindacale 24 del 07/05/2025 è stata autorizzata la 

costituzione del Comune di Mondovì nel giudizio promosso innanzi al Giudice di Pace di 

Mondovì (N.R.G. 310/2025) all’udienza del 12/06/2025 dalla sig.ra V.K. per il 

risarcimento dei danni subiti a seguito dell’evento verificatosi il giorno 06/01/2024, come 

in premessa specificato. 

 

3) Di prendere atto che l’incarico legale di rappresentare e difendere le ragioni del Comune 

nel giudizio de quo è stato conferito all’Avv. Mirella Allocco del Foro di Cuneo, con 

studio legale in C.so Roma n. 4, Saluzzo (CN), designato dalla Compagnia Reale Mutua 

Assicurazioni, come specificato in premessa.  

 



 3 

4) Di dare altresì atto che: 

− dal suddetto incarico non discendono oneri di spesa a carico dell’Ente, atteso che la 

gestione della vertenza legale è stata assunta dalla suddetta Compagnia Reale Mutua 

Assicurazioni, ai sensi dell’art. 11 delle “Norme che regolano il contratto in generale” 

del capitolato della polizza RCT/RCO, numero 2021/03/2470129; 

− il presente provvedimento è soggetto agli obblighi in materia di pubblicità e trasparenza 

di cui all’art. 15 comma 1 e 2 del D.lgs. 33/2013 e le relative informazioni saranno 

pubblicate nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente “del sito internet 

istituzionale; 

 

 

Mondovì, li  09 maggio 2025 

 

IL DIRIGENTE 

MAZZA FRANCESCO  * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


